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Pod lupom 

V:d. direktora umesto konkursa 

5. januar 2017. 

Neposredno pred Novu godinu Vlada Srbije 

i e ovala je ekadaš ju čla i u Nadzor og 
od ora i dosadaš ju izvrš u direktorku 
Elektro reža Sr ije Jele u Matejić za vršio a 
duž osti direktora tog preduzeća koje je 

edav o tra sfor isa o iz jav og preduzeća u 
ak io arsko društvo. 

Informaciju o imenovanju prenele su 

Elektro reže, a o javila veći a edija. 
Informaciju o tome da li je Vlada raspisala 

ko kurs za iz or direktora is o pro ašli i u 
ediji a i u Služ e o  glas iku, iako je Vladi 

Srbije bilo dobro poznato da 21. decembra 

2016. godi e ističe četvorogodiš ji a dat 
Nikoli Petroviću. 

Petrović je, ai e  septe ra . godi e 
imenovan za v.d. direktora, da bi ga 21. 

de e ra . godi e, četiri da a pre 
stupanja na snagu novog Zakona o javnim 

preduzeći a, Vlada i e ovala za ge eralnog 

direktora. I a to  esto je ostao četiri godi e 
iako je po Zakono o JP konkurs morao da se 

raspiše u svi  jav i  preduzeći a. Vlada 
je, eđuti  tvrdila da to e važi za JP u koji a 
su direktori postavljeni pre stupanja novog 

zako a a s agu. Reč je ilo o nekoliko 

ajvaž ijih i ajviših partijskih kadrova i ljudi od 
povere ja svih čla i a vladajuće koali ije 
(SNS,SPS, PUPS). 

S druge strane, ni u svim JP u kojima su konkursi 

raspisani,u praksi nije bilo mnogo uzmerivanja 

dotadaš jih partijskih kadrova - neki su opstali u  

v.d.stanju (mimo zakona) do usvajanja novog 

Zakona o JP i novih rokova. 

 

Elektro reže Sr ije u eđuvre e u su, uz vrlo 
čud o o razlože je, tra sfor isa e iz JP u 
ak io arsko društvo. Ostala je, eđuti , 
obaveza izbora direktora na javnom 

ko kursu, a ači  kako se to či i za jav a 
preduzeća. 

) og čega s o, s o ziro  a to da se sve 
dešavalo u "redov i  rokovi a", u esto 
konkursa dobili samo vest o v.d.direktora, 

pita je je koje će gotovo sigur o ostati ez 
odgovora. Može o se adati da pod nekim 

ovi  čud i  o razlože je  eće o ostati i 
bez konkursa. 

 

 

  

http://goo.gl/PjRlEj
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Održavanje puteva - dobra vest za 

početak godine 

2. januar 2017. 

Jeda  od ajdrastič ijih slučajeva krše ja 
)ako a o jav i  a avka a već godi a a su 
ugovori o održava ju puteva. U esto da se ovi 
radovi ugovaraju kroz nadmetanje potencijalnih 

izvođača, jih su izvodila držav a, a poto  
privatizova a  putarska preduzeća a os ovu 
ugovora sa JP "Putevi Sr ije", koji su zaključe i 
pre  godi a i čija je važ ost akon toga stalno 

produžava a. Priča i a aj a je još jed u 
stra u: "privilegova a" preduzeća često isu 

ila isplaćiva a a vre e za o avlje i posao. 
Posebno svetlo na ovu problematiku baca 

či je i a da su eki od vlas ika ovih preduzeća 
osu jiče i za oz ilj a krivič a dela. 

Nezako ito plaća je održava ja puteva je 
odavno poznato kao problem. O odsustvu volje 

da se reši jas o svedoči i či je i a da se stvari 
nisu promenile ni nakon objavljivanja prvih 

izveštaja Držav e revizorske i stitu ije, pre 
osam godina, kada je upravo ovo drastič o 
krše je )ako a o jav i  a avka a u 
kontekstu ugovaranja radova iako nisu bila 

o ez eđe a sredstva za plaća je  ilo istak uto 
kao primer. 

Sada, u intervjuu za RTS, i istarka Mihajlović 
saopštava da će "od . ja uara .  kilo etara 
puteva u Sr iji iti održava o isključivo 
raspisivanjem javnih poziva i tendera. Ogroman 

posao udi se do aći  ko pa ija a".  

Vest e sadrži o jaš je je šta se to tač o 
promenilo od 1. januara - da li je stupila na 

snagu neka odredba propisa, da li je u pitanju 

politička odluka ili jed ostav o isu 
produžava i ra ije zaključe i ugovori sa 

putarski  preduzeći a. Ne a i o jaš je ja o 
to e zašto to što je sada urađe o ije uči je o 
svih ranijih godina, ili makar za mandata iste 

Vlade. Međuti , ako išta drugo a o o z og 
toga što će ove a avke od sada i ati akar 
ele e tar u zako itost, ovo zaslužuje da se 

azove do ro  vešću. Ostaje da se vidi da li će 
nova praksa doneti neke povoljne efekte po 

kvalitet održava ja puteva i udžet. 

Nameštanje novogodišnje bine 

31. decembar 2016. 

Transparentnost je uputila zahtev za pristup 

informacijama Centru beogradskih festivala, 

i stitu iji koja je, iz eđu ostalog, zaduže a i za 
orga izova je ovogodiš jeg dočeka ispred 
Do a Narod e skupšti e. Iz eđu ostalog, za 
koncerte koji su planirani za poslednja dva dana 

. ilo je potre o postaviti i u. Naš 
zahtev se od osi a „postupak jav e ili druge 

a avke“ i „dostavlja je svih doku e ata iz 
postupaka koji su sprovedeni, a na osnovu kojih 

su postavlje i i a, ozvuče ja i rasveta“.  
)ašto aš to? 

 

Za ovu javnu nabavku je 23.12.2016. 

objavljeno o avešte je o pokretanju 

http://www.transparentnost.org.rs/goo.gl/WPwuEQ
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Bina_Zahtev-CEBEF.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Bina_Obavestenje-o-pokretanju.pdf
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pregovaračkog postupka ez o javljiva ja 
poziva za pod oše je po uda, kao i prateća 
konkursna dokumentacija. Pet dana docnije, 

objavljeno je o avešte je o obustavi postupka 

javne nabavke. Rok za dostavljanje ponuda je 

i ače io 9. . . u .  časova. Kao 
po uđač koji je ide tifikova  da jedi i ože 
izvršiti jav u a avku, „iz u et ičkih razloga, 
od os o razloga poveza ih sa zaštito  
isključivih prava“, avede  je "SKY Solutio s 
d.o.o.Beograd“. Kao razlog za o ustavu je 

avede o da je „prestala potre a aručio a za 
predmetnom nabavko “, te da „u toku 
postupka ije pristigla i jed a po uda“. U 

eđuvre e u, još 9. de e ra, ilo je vidljivo 
da je bina postavljena. 

 

Kako i se sprečile zloupotre e ove vrste 
postupaka z og avod e hit osti, što je io čest 
slučaj, aročito pre usvaja ja aktuelnog Zakona, 

uvede a je o aveza da aručio i traže išlje je 
od Uprave za jav e a avke. U ovo  slučaju je 
takvo išlje je zatraže o 9. . Odgovor UJN je 

datira  a . . . a z og sadržaja išlje ja 
je očigled o da je upravo to io razlog za 
obustavu postupka. 

 

Naime, UJN navodi da je organizator koncerta 

želeo da pregovara sa u apred određe o  
fir o  uz o razlože je da su oda ra i izvođači 
i njihovi zastup i i tražili da produk iju ko erta 
realizuje upravo avede a fir a „usled 
jedi stve ih teh ičkih uslova koji su eophod i 
za realiza iju ko erta i koje jedi o ože da 
ispu i avede i po uđač jer poseduje „EAW 
ANYA-OTTO sou d syste “, kao i z a je i 

iskustvo koji su neophodni za realizaciju 

progra a a u et ičko  i progr ako-

teh ičko  ivou“. 
UJN je stala a sta ovište da ovi razlozi isu 
dovolj i, „i ajući u vidu da a tržištu postoje i 

drugi po uđači koji ogu da pruže istovet u 
uslugu“ i da aručila  „ ije dokazao da je 
pote ijal i po uđač jedi i koji poseduje“ 
traže u opre u i iskustvo. 
Pose o je za i ljivo, i za sada erazjaš je o, 
to što se aručila  u ko kurs oj doku e ta iji 
poziva i a išlje je UJN roj 404-02-3099 /16, 

pri če u se e avodi ko e je to išlje je dato 
iti zašto i aručila  tražio ovo išlje je od 

UJN ako već i a pozitiv o.   
Stvar je jednostavna: kao i kod drugih nabavki 

do ara, usluga i radova, ilo je oguće utvrditi 
da je posedovanje navedene opreme i 

određe og relevantnog iskustva obavezan uslov 

koji se postavlja pred po uđače. Čak i da je 
navedena firma jedina koja poseduje takvu 

opremu i iskustvo u Srbiji, treba imati u vidu da 

jav e a avke isu ogra iče e sa o a do aće 
fir e i da i stra e i aju oguć ost da u jima 

učestvuju pod jed aki  ili gotovo jed aki  
uslovima. 

Može se pretpostaviti da su se orga izatori 
ovog postupka iz CEBEF-a ašli u „ e ra o  
grožđu“ z og kratkih rokova i da isu stigli da 
organizuju javnu nabavku u redovnim rokovima, 

što ih, arav o, e oslo ađa od odgovor osti 
kada se Držav a revizorska i stitu ija ili eki 
drugi držav i orga  zai teresuje za slučaj z og 
troše ja  ilio a di ara suprot o pravili a. 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Bina_Odluka-o-obustavi.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Bina_Misljenje-UJN.pdf
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Međuti , ako o i isu i ali dovolj o vre e a, 
to se sigur o e ože reći za gradske vlasti koje 

su i  poverile orga izova je dočeka Nove 
godine. Naime, vredi se podsetiti da je ove 

godi e grad okiće  „pre roka“, dva ese a pre 
dočeka, a zašto e i či je i e da je za tu uslugu 
sprovedena javna nabavka u redovnim 

rokovima, ali sa konkursnom dokumentacijom  

 

koja je ila u potpu osti prilagođe a u apred 
oda ra o  do avljaču, što je ostalo ez 
reakcije i pote ijal e ko kure ije i držav ih 
organa.  

 

 

 

 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8890-da-li-javne-nabavke-zaista-nisu-vise-leglo-korupcije
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8890-da-li-javne-nabavke-zaista-nisu-vise-leglo-korupcije
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8890-da-li-javne-nabavke-zaista-nisu-vise-leglo-korupcije
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Inicijative i analize 

 

Sukob interesa direktora škola 

4. januara 2017.  

 

Poslali smo inicijativu Agenciji za borbu protiv korupcije da istraži postoja je koruptiv ih eha iza a u 
os ov i , sred ji  i visoki  škola a.  

I i ijativu s o pokre uli ako  što s o u aše  A tikorup ijsko  savetovalištu i ali prijavu više slič ih 
slučajeva - da direktori škola zaključuju ugovore sa sopstve i  fir aa  ili fir a a registrova i  a 
čla ove jihovih porodi a.  Tako se, a pri er, profesor u jed oj eogradskoj visokoj školi, koji je tražio 

da ostane anoniman, obratio Antikorupcijskom savetovalistu i ukazao na različite vrste zloupotreba u 

ovoj usta ovi od stra e direktora. Iz eđu ostalog, dostavio je dokaze koji potvrđuju da direktor ove 

ustanove ima registrovanu privatnu firmu sa kojom ustanova kojom rukovodi zaključuje ugovore za 

različite vrste usluga i a taj ači  sredstva škole preliva na račun svoje firme.   

Pozvali s o Age iju da proveri a određe o  uzorku prijave imovina direktora škola i poveza ih li a  i 
utvrdi da li poseduju firme, da li su odgovorna lica u tim firmama prijavljivale poslove sa škola a, ali i da 

izvrši uvid u fi a sijske tokove škola čiji su direktori o uhvaće i ko trolo , kako i se utvrdilo sa koji  
prav i  li i a su zaključiva i ugovori i da li eđu ti  prav i  li i a i a o ih koje se ogu dovesti u 
vezu sa direktorima. 

 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts


 

strana br 7 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorupcijsko  savetovalištu: 

Eliminisan 

 

Pri ili s o još jeda  slučaj koji se od osi a jav u a avku. U pita ju je ezadovolj i po uđač koji se 
žalio a odluku aručio a JP EPS, RB Kolu ara iz Lazarev a, z og toga što ga je, kako s atra, 

eopravda o eli i isao priliko  struč e o e e po uda. U pita ju je jav a a avka vatrogasne opreme. 

Po uđač tvrdi da ispu java sve zahteva e teh ičke uslove, te da jegov proizvod poseduje sve o o što 
se zahteva teh ičko  spe ifika ijo . )a aručio a to ije ilo dovolj o, ili iz ekog razloga ije ogao 
da utvrdi, pa je po uđač pri egao zahtevu za zaštitu prava u postupku jav e a avke. Kako aručila  

ije uvažio zahtev, te se egativ o izjas io po pita ju o razlože ja iz pod etog zahteva, postupak se 
astavlja pred Repu ličko  ko isijo  za zaštitu prava. 

Sečanj 
 

Savetovalište je pri ilo podatke u vezi sa troše je  sredstava u opšti i Seča j, i ekoliko spor ih 
ugovora, od os o izvrše ih plaća ja preduzeći a za koje pod osila  doku e ta ije s atra da isu 
dozvolje a iz različitih razloga. Kao os ov e epravil osti, avode se sukob interesa, esprovođe je 
postupaka jav ih a avki, kao I drugi os ovi. TS će ajpre pokušati da pri avi što više podataka kako i 
zaključili da li se radi o epravil osti a, pa ako  toga i i irati provere ili postupke pre adlež i  
organima. 

Konkurs 

 

TS je dobila prijavu u vezi sa još jed im konkursom za zapošljava je, koji je sprovede  u jed oj školi a 
teritoriji Sr ije. Kako se avodi u prijavi, uslovi su ejas i, e postoji prav i lek za učes ike konkursa, 

podnosilac smatra da su dokazi za izabrane profesore falsifikovani, ali nije u oguć osti da pri avi 

os ov e podatke o sprovođe ju ko kursa sastav ko isije, zapis ici, deo koji se od osi a struč u 
o e u, o razlože je   kako i se pripre ile eve tual e žal e usled ezadovoljstva ishodo . 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Popis i ozakonjenje državne imovina 

B92, 5. januar 2017. 

Od sta ova, vila i poslov og prostora, pa sve do šu a, poljopripvred og i građevi skog ze ljišta, država 
u svom vlas ištvu i a ogo toga, ali još se e z a tač o šta i koliko. Ured o popisa a i ovi a z ači i 

olje upravlja je, od os o oguć ost većih prihoda. 

Nelegal oj izgrad ji država je odlučila da sta e a put. Uvođe je reda eđu o e koji predhod ih 
decenija nisu ogli, ili hteli da dođu do građevi ske dozvole jeda  je od prioriteta. )ora a Mihajlović, 

i istarka građevi arstva, sao raćaja i i frastrukture: Zakon o zakonjenju koji smo doneli kao peti je 

upravo z og toga da ko ač o više z a o šta i a o, ilo da je u pita ju privat o vlas ištvo, da su u 
pita ju porodič e kuće i sta ovi, ilo da su u pita ju držav o o jekti kojih i a itekako u određe o  

roju, egde su to čak i eki putevi od pre desetak godi a koji su građa i ez građevi skih dozvola ili 
građevi sko  ez upotre e. ) ači kako građa i, tako i država i sve je popisa o i u Želez i a a i u 
,,Putevi a’’ i u EPS-u, sada se sve to z ira i to će sve iti egde do aja ese a e legalizova o ego 
ozakonjeno. 

Dok sa jed e stra e esprav o izgrađe e pokušava da uvede u legal e tokove, sa druge država 
de e ija a pokušava da utvrdi šta joj tač o pripada. Ne a ja Ne adić, Tra spare t ost Sr ija: Teško je 
oteti se utisku da tu postoji eki i teresi koji sprečavaju da se i ovi a popiše u potpu osti i da se utvrdi 
če u je sve država Sr ija vlas ik, jer da ije tako zaista tre alo i po isliti da su aši držav i orga i za to 

esposo i ako tako ešto e ogu da urade, e za ekoliko godi a, već za ekoliko de e ija. U to  
nekom vakumu verovatno je veliki deo imovine i otišao ožda u privat e ruke za etržiš u e u, ožda 
jeda  deo i ovi e korišće  e a e ski. 

Da e a pouzda og podatka šta je sve u držav oj svoji i tvrde i u reži za restitu iju. Njihov i teres je 
lič i, a ogao i da ude i od opšte koristi. Mile A tić, reža za restitu iju: Danas odgovorno tvrdimo i 

to ože o da dokaže o z og popisa držav e i ovi e i ova restitu ija je sada oguća i ko plet a 
restitu ija uz iz e e zako a koje očekuje o da će iti vrlo rzo, uz supstitu iju i vraća je i ovi e a 
turi je oguća, jedi o oguća, zato o ešteće je ije op ija, para eće iti, a sa druge stra e to što 
držav a i ovi a ije popisa a e z ači da je e a, aprotiv i a je jako, jako pu o. 

)a vođe je jedi stve e evide ije o epokret osti a, ali i za pri avlja je, otuđe je i dava je u zakup 
epokret osti u držav oj svoji i zaduže a je Repu lička direk ija za i ovi u. U esto odgovora a 

pita je kakvo je sta je u evide iji držav e i ovi e? Iz Direk ije s o do ili ol u da sačeka o kraj 
praznika.                 

 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Korak nazad 

NIN, 5. januar 2017. 

Čak i u struč oj jav osti udžet je počeo oz ilj ije da se čita tek ako  9. i eksplozije defi ita i jav og 
duga, a i da as te udžete sriče o, kaže za NIN Vladi ir Vučković, čla  Fiskal og saveta. „Ipak, i takvi 
kakvi jesu, pružaju i for a ije o a erava i  eko o ski  politika a. Može o da vidi o a ere u 
vezi sa plata a, pe zija a, su ve ija a, jav i  a avka a i da o da ukazuje o a oguće i 
potre e pro e e“, ističe Vučković.                

Na pita je če u u Sr iji zapravo služi )ako  o udžetu, kada ikoga i a šta e o avezuje, jer se 
godi a a stvar i i prihodi i rashodi it o razlikuju od o ih pla ira ih )ako o  o udžetu i – nikom 

išta, Vučković aglašava da je pro le  to što se često važ e politike sa o aslućuju iz udžetskih 
rojeva, pošto i u o razlože ju i u progra sko  delu udžeta a oko .  stra i a e a o jaš je ja 

zašto i a o aš takve vred osti u udžetu.„Mi u Fiskal o  savetu, na primer, moramo da iz mase 

otpre i a raču a o koliko zaposle ih u jav o  sektoru tre a da osta e ez posla, pošto se to 
ekspli it o e avodi. I o da ispad e u jav osti kao da i zagovara o otpušta ja, sa o zato što 
razjaš java o udžetske pla ove“, o jaš java Vučković. 

Sa o u posled jih godi u da a sa  a više od  ilijardi di ara uveća e su udžetske rezerve, koje 
Vlada ože diskre io o da koristi, i o parla e tar e ko trole. Kakva se poruka ti e šalje? )ar e i 
trebalo da se rezerva smanjuje, a e povećava? Razu ljivo je da Vlada i a slo odu da desetak ilijardi 
di ara raspoređuje s jed ih a druge pozi ije. Teško je da se u ašoj eko o skoj stvar osti očekuje da 
pla  potpu o pre iz o pokrije eophod e rashode koji će uslediti toko  godi e i udžetska rezerva od 
oko jeda  odsto rashoda je prihvatljiva. Međuti , kao po izre i „daš u prst, traži elu ruku“, Vlada je u 
dva avrata za godi u da a uvećala udžetsku rezervu do izuzet o visokog iz osa. Sada je tek teško da 
očekuje o re ala s udžeta, pošto Vlada ože da presipa veliki ova  ez potre e da traži saglas ost 
Skupšti e i ez upoz ava ja jav osti s ti  pro esi a. Ovo je svakako korak u azad u udžetsko  
procesu. 

Da li je greška što i , i . ije ilo re ala sa udžeta, iako su pla ira e stavke it o drugačije 
od realizova ih? U sušti i i ilo olje da s o i ali re ala se. Ne i se ogo do ilo - pošto su razlozi 
za promene ionako poznati - ali bismo ipak bili svesniji da Vlada krajem godine neplanirano pokriva 

ago ila e gu itke. Či je i a da se već uspostavlja tradi ija da defi it u de e ru ude veći ego 
minus za prethodnih 11 meseci - i da se to dešava ez re ala sa - pokazuje još jed u veliku a jkavost 

udžetskog pro esa, pa i prilič u es isle ost praće ja rezultata toko  godine. Godinama se 

parla e tu e dostavlja završ i raču  udžeta. )avrš i raču  tre a da se usvaja u Skupšti i, kako is o 
svi ogli da uporedi o u kojoj eri i zašto je izvrše je udžeta odstupilo od pla a. Bez završ og raču a 

i i a o saz a ja sa o o širi  grupa a rashoda, a edostaje a  slika troše ja po udžetski  
koris i i a.  I to je pokazatelj da vlade žele da sva i istarstva uklope u ra  za slika je, a da je a je 

it o koji od i istara se a toj sli i raširio, a ko je zgužva  i jedva se vidi.)avrš og raču a e a, jer 
vlade žele da sva i istarstva uklope u ra  za slika je i a je je it o koji od i istara se a toj sli i 
raširio, a ko je zgužva  i jedva se vidi.        
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Win Win, Alti, Prointer... u rukama jednog čoveka 

Insajder, 6. januar 2017. 

Kompa ija Proi ter, u čije  su vlas ištvu fir a Alti i aloprodaj i la a  raču ara i raču arske opre e 
Wi  Wi , spada u ajveće ko pa ije u Sr iji a jed o  od aj rže rastućih tržišta – informacionih 

teh ologija. Ko isija za zaštitu ko kure ije pokre ula je postupak za ispitiva je o opolskog položaja 
ko pa ije Proi ter a srpsko  IT tržištu, ali tek ako  pita ja I sajdera da li je Proi teru odo re a 
kupovina 100 odsto imovine firme Alti. 

Ko isija za zaštitu ko kure ije pre dve godi e je po hit o  postupku odobrila Prointeru kupovinu 50 

odsto kompanije Alti, u čije  sastavu je jeda  od ajuspeš ijih la a a raču arske opre e Wi  Wi  i 
zaključila da ti  ara ž a o  ije povređe a ko kure ija a tržištu. U eđuvre e u, ko pa ija 
Prointer je u junu ove godine kupila i preostalih  odsto u ko pa iji Alti. Ko isija za zaštitu 
ko kure ije saopštila je da pokreće postupak ko trole jer Proi ter ije prijavio kupovi u preostalog 
udela u Altiju a bio je u obavezi da to uradi po Zakonu o  zaštiti ko kure ije. U saopštenju Komisije za 

zaštitu ko kure ije avodi se i da )ako  predviđa da se učes iku a tržištu koji ne prijavi koncentraciju 

Ko isija ože izreći kaz u u visi i do deset odsto ukup ih prihoda ostvare ih u to  društvu, a 
teritoriji Srbije, u prethodnoj godini. Na zahtev ovi ara I sajdera da a  dostave išlje je u vezi sa 
ovo  kupovi o , Ko isija za zaštitu ko kure ije prvo je . de e ra odgovorila da ije o avešte a o 
kupovi i, ali da će ispitati avode iz ašeg dopisa i preduzeti aktiv osti u skladu sa zakonom. Iz Komisije 

je da as saopšte o da su pokre uli postupak ispitiva ja eprijavlje e, a realizova e ko etra ije a 
tržištu. 

Vlas ik Proi tera je Slo oda  Kvrgić. Pre a avodi a predstav ika opozi io ih stra aka, Kvrgić je lizak 
saradnik premijera i jeda  od vodećih fi a sijera SNS-a. Premijer je sa druge strane u intervjuu za Krik 

rekao da uopšte e poz aje vlas ika Proi tera.Kako je Proi ter rastao Na zva ič o  sajtu Proi tera 
avodi se da je ko pa ija os ova a . godi e i da je za „kratak vre e ski period postala vodeća 

ko pa ija a polju i for a io ih teh ologija“. Part erske od ose sa lideri a a svetsko  IT tržištu 
ističu kao pred ost jer i  to o ogućava da „u potpu osti izađu u susret svi  klije ti a“. Navode i da su 
njihovi klijenti najveće do aće i dustrijske i ko er ijal e ko pa ije, kao i držav a ad i istra ija i jav a 
uprava. Međuti , u pose o  odeljku eđu klije ti a avode uglav o  ajveće držav e ko pa ije 
poput Telekoma, EPS-a, Jugoi porta, kao i Uprave ari a i slič o, dok je Deleze Grupa jedini veliki klijent 

iz privat og sektora.Pre a a alizi I sajdera, ko pa ija Proi ter eleži ogro a  rast posled jih godi a i 
to zahvaljujući sve veće  roju poslova koje do ija od držav ih preduzeća i i stitu ija. Ova ko pa ija je 
u poslednje tri godine pobedila na oko 250 tendera, a tokom decembra 2016. gotovo svakog radnog 

da a do ijala je po jeda  posao od države, od os o od jav ih i držav ih preduzeća i i stitu ija.  

Položaj ove ko pa ije aj olje se ože videti iz podatka da je toko  . Prointer  pobedio na 

jednom, a 2016. na 150 tendera - od uvođe ja i for a io ih siste a do a avke raču ara i to era.)a 
samo prva tri radna dana 2017. Prointer je pobedio na tri tendera koje su raspisali Grad Beograd, GSP 

Beograd i JP Direk ija za građevi sko ze ljište i izgrad ju Beograda. Ukup a vred ost ovih te dera je 
lizu  ilio a di ara.)ajed o sa sve veći  roje  poslova, rastu i prihodi ove ko pa ije. 
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Prointer je 2012. imao prihod od 73 miliona dinara, 2013. blizu 400 miliona a prema poslednjem 

o javlje o  fi a sijsko  izveštaju u . preko ,  ilijarde di ara. Šira jav ost prvi put je saz ala za 
Prointer sredinom 2015.godine, nakon sporne javne nabavke informacionog sistema za potrebe 

Elektroprivrede Srbije. Prema pisanju Blica, EPS je tada od Proi tera kupio softver koji je plaće  seda  
ilio a evra a ikada ije pri e je  z og eko pati il osti sa postojeći  sisite i a. Sarad ja sa EPS-

o  je, pre a istraživa ju I sajdera, ipak astavlje a, pa je a jed o  od posled jih te dera ova 
kompanija do ila posao održava ja i u apređe ja siste a za o raču  i aplatu električ e e ergije u 
teh ičko  e tru Novi Sad i Niš, vredan oko 60 miliona dinara. Ova nabavka je sprovedena 

pregovarački  postupko  ez o javljiva ja poziva drugi  ko pa ija a za pod oše je ponuda. Tokom 

prošle godi e Proi ter je do ijao poslove i pute  etralizova ih a aki EPS-a i to ar u dva slučaja kao 
jedi i po uđač.  

Ko je Slo oda  Kvrgić 

Od . godi e Proi ter je u veći sko  vlas ištvu Slo oda a Kvrgića, ivšeg vlas ika ko pa ije 

Eurosalo  fa rika, čiji je vlas ik od . Slaviša Kokeza, aktuel i predsed ik Fud alskog saveza Sr ije. 
Novi ari I sajdera već ekoliko ese i pokušavaju da stupe u ko takt sa vlas iko  Proi tera 
Slo oda o  Kvrgiće . Prvi put s o pokušali da stupi o u ko takt sa ji  još u artu i aprilu prošle 
godi e, kada je ko pa ija Alti kupovala o jekte Luke Beograd. Posled jih edelja s o pokušali da 
do ije o sagovor ika u ko pa ija Proi ter i Alti, ali uprkos o eća ju da će as eko iz ko pa ije 
kontaktirati, to se za sada nije desilo.  Kvrgić je vlas ik ili suvlas ik preduzeća Proi er Syste , Proi ter 
We , Hal o  Proi ter, Iskratel Proi ter.U ko pa iji E ergosoft iz Novog Sada koja se takođe avi 
i for a io i  siste i a, Slo oda  Kvrgić je direktor.  godi e os ovana je i kompanija Prointer doo 

Ba jaluka čiji je suvlas ik eogradski Proi ter IT solutio s servi es , od os o Slo oda  Kvrgić. )a i ljivo 
je da je Proi ter u fir u iz Ba jaluke uložio .  di ara, a o a je za godi u da a poslova ja, do ila 
poslove vred e više od  ilio a ko verti il ih araka od preduzeća i držav ih i stitu ija u Repu li i 
Srpskoj. 

DS i Nova stra ka više puta su iz ele tvrd je da je IT tržište, vred o oko  ilijardi di ara, predato u 
ruke jed og čoveka. Pre dve godi e su kritikovali odluku Ko isije za zaštitu ko kure ije da dozvoli 
Proi teru, sa zarado  od  ilio a di ara, kupovi u polovi e vlas ištva u Altiju, čiji je o rt kapitala io 

ekoliko ilijardi.Optuž e opozi io ih stra ka da poslov i uspeh Slo oda  Kvrgić duguje liskim 

od osi a sa pre ijero , SNS je de a tovao sopšte je  u ko  su aveli da je u pita ju laž a afera 
tadaš jeg predsed ika DS-a Boja a Pajtića koji “u esto da ude a svo  rad o  estu i radi " ešto 
koris o" za građa e Vojvodi e, po Beogradu "širi laži i ahato troši arod e pare".  
 

Kupovina sporne imovine Luke Beograd 

Ko pa ija Alti doo, sada u stopostot o  vlas ištvu Proi tera, kupila je početko   godi e o jekte 
Luke Beograd i otvorila ogranak na adresi Dunavksa bb, na kojoj se nalaze i firme Slobodana Kvrgića, kao 
i Euroslao  Slaviše Kokeze.Kuplje i o jekti se alaze a držav i  par ela a oko kojih Luka Beograd već 
godinama vodi spor sa gradom Beogradom. Kada je Luka oglasila prodaju svoje imovine, gradski 
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pravo ra ila  Ljilja a Blagojević je za i sajder. et rekla da je iz e ađe a oglaso  o prodaji o jekata a 
spor o  ze ljištu kao i či je i o  da postoji kupa  koji je spre a  da kupi o jekte koji su a ze lljištu 
sa eregulisa i  vlas ištvo .) og čega su odlučili da kupe i ovi u Luke Beograd koja je pod sporom, 

pitanje je na koje novinari Insajdera nisu dobili odgovor iz kompanije Alti doo. 
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